
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

31. 1. 2020 

Projekce obyvatelstva Plzeňského kraje do roku 2070 

Počet obyvatel v Plzeňském kraji by měl podle nově zpracované projekce obyvatelstva 

v krajích ČR do roku 2070 narůstat, ale opět pouze díky migraci. Výrazněji bude počet 

obyvatel vzrůstat díky zahraničnímu stěhování, ale kladné by mělo být i saldo vnitřní 

migrace, které dosáhne dokonce druhé nejvyšší hodnoty v rámci krajů. Kraj bude 

pravděpodobně stárnout pomaleji a průměrný věk by měl dosáhnout hodnoty 46,6 let. 

 

Novou projekci obyvatel krajů vydal Český statistický úřad po téměř šesti letech a navazuje 

tak na projekci celé ČR, která vyšla v roce 2018. Krajská projekce začíná rokem 2019 a končí 

rokem 2070, je tedy o dvacet let rozšířena oproti poslední mezikrajské projekci. Cílem publikace 

je nastínit směr populačního vývoje a poukázat na očekávané změny ve stavech, pohybu 

a věkovém složení populace jednotlivých krajů. 

 

Počet obyvatel Plzeňského kraje zřejmě v letech 2019–2071 vzroste o 36 tisíc na 621 tisíc 

v roce 2071, čímž se zařadí na šesté nejvyšší místo v rámci krajů. Hlavním důvodem růstu 

v tomto období by mělo být kladné saldo zahraniční migrace ve výši 111 tisíc osob. Počet 

obyvatel mírně vzroste i díky vnitřnímu stěhování, a to o 17 tisíc, což je předpokládaná druhá 

nejvyšší hodnota v rámci krajů. Naopak přirozenou měnou Plzeňský kraj přijde o zhruba 91 tisíc 

obyvatel. 

 

 

 
 

 

3 301

1 782

630 739 888

196 81

-2 500

-1 500

-500

500

1 500

2 500

3 500

2019 2020 2030 2040 2050 2060 2070

Přírůstky/úbytky obyvatel v Plzeňském kraji v letech 2019–2070
(rok 2019 - reálné údaje)

přírůstek stěhováním přirozený přírůstek/úbytek celkový přírůstek

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Podle projekce by tedy mělo žít v kraji v roce 2070 o téměř 20 tisíc mužů, resp. o necelých 

16 tisíc žen více než v roce 2019. Počet zemřelých by měl vzrůst o 30,9 %, živě narozených 

osob v kraji ale bude skoro stejně. Zvyšovat se tedy bude přirozený úbytek obyvatel, naopak 

přírůstek stěhováním se sníží stejně jako přírůstek celkový. V mezikrajském porovnání by se 

měl Plzeňský region zařadit na šestém místě, nejvíce obyvatel bude mít kraj Středočeský, po 

něm Hl. město Praha a kraj Jihomoravský, Karlovarský kraj bude v celém projekčním období 

krajem s nejnižším počtem obyvatel. 

 

Plzeňský kraj bude pravděpodobně stárnout pomaleji než ostatní kraje, takže v roce 2071 bude 

patřit mezi populačně mladší kraje, když průměrný věk v roce 2071 dosáhne 46,6 let (45,8 let 

u mužů a 47,4 let v případě žen). Podíl osob ve věku 65 let a více bude v roce 2071 oproti 

současnému stavu podprůměrný (27,4 %). Zastoupení dětí ve věku 0–14 let s 14,3 % 

v horizontu dosáhne průměru (dnes je podprůměrné) a podíl osob ve věku 15–64 let s 58,3 % 

v posledním projektovaném roce bude nadprůměrné v rámci krajů ČR.  

 

Středočeský kraj se bude spolu s Prahou střídat na pozici nejmladšího kraje měřeno 

průměrným věkem obyvatel, naopak nejvyšší průměrný věk v celém projekčním období je ve 

Zlínském kraji. Podíl osob ve věku 15–64 bude v Praze zřejmě nejvyšší v celém období 2019–

2071 (60,1 % v roce 2071), ve Středočeském kraji se podle projekce zvýší z podprůměrných 

hodnot na počátku projekčního období až na druhou nejvyšší hodnotu za Prahou (59,4 % v roce 

2071). Zastoupení osob ve věku 15–64 let v Moravskoslezském kraji mezi roky 2019 a 2071 

poklesne nejvíce z krajů a z druhé nejvyšší hodnoty se propadne až na třetí nejnižší (56,3 %) 

mezi kraji ČR. Kraj Vysočina je z hlediska zastoupení osob ve věku 15–64 let na začátku 

projekce zhruba uprostřed v rámci krajského pořadí, avšak na konci projekce s 55,6 % bude 

krajem s nejnižším zastoupením této věkové skupiny v populaci. 

 

 

 

40,0

41,0

42,0

43,0

44,0

45,0

46,0

47,0

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

200 000

2019 2020 2030 2040 2050 2060 2070

p
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k 

   

p
o
č
e
t o

s
o
b

Vývoj průměrného věku a počtu osob v předproduktivním 
a poproduktivním věku (k 1. 1.)

0–14 let

  65 a více let

 průměrný věk

mailto:infoservisplzen@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 

Z pohledu indexu ekonomického zatížení by v roce 2071 mělo v Plzeňském kraji připadat 

87,7 osob ve věku 0–19 a 65 a více let na 100 osob ve věkové skupině 20–64 let (mírně 

podprůměrná hodnota v rámci krajů). V Kraji Vysočina by mělo připadat 97,8 osob ve věku 0–

19 a 65 a více let na 100 osob ve věkové skupině 20–64 let, což je nejvyšší hodnota v rámci 

krajů, naopak v Praze by měl na 100 osob ve věkové skupině 20–64 let připadat zcela nejnižší 

počet osob ve věku 0–19 a 65 a více let, tedy 81,6 osob. 

 

Projekce obyvatel ukazuje na hypotetický vývoj počtu a věkového složení obyvatel daného 

kraje, který by byl výsledkem naplnění scénáře vývoje jednotlivých složek populačního vývoje 

v daném regionu. Hlavními předpoklady projekcí krajů byl další mírný nárůst průměrného věku 

matek při narození dítěte spojený se slabým růstem či stagnací plodnosti, pokles intenzity 

úmrtnosti, zachování kladného migračního salda všech krajů České republiky. 

 

 

Více o projekci obyvatelstva v krajích ČR naleznete na internetových stránkách: 

https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-v-krajich-cr-do-roku-2070. 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Tereza Mildorfová 
Krajská správa ČSÚ v Plzni 
Tel.: 377 612 108 
E-mail: tereza.mildorfova@czso.cz 
 
 

Počet obyvatel v krajích ČR podle projekce (k 1. 1.)

2019
*) 2020 2030 2040 2050 2060 2070

Změna 2070/2019 

(v %)

Hl. město Praha 1 308 632 1 322 506 1 421 551 1 498 693 1 586 293 1 665 079 1 715 733 31,1

Středočeský 1 369 332 1 385 731 1 505 869 1 608 828 1 721 915 1 808 744 1 859 887 35,8

Jihočeský 642 133 643 933 645 006 636 218 627 466 616 172 599 360 -6,7 

Plzeňský 584 672 587 973 599 927 605 809 614 184 620 358 620 599 6,1

Karlovarský 294 896 293 977 280 539 265 351 251 816 239 732 228 319 -22,6 

Ústecký 820 789 820 149 800 586 773 360 747 213 719 848 689 343 -16,0 

Liberecký 442 356 443 676 445 521 441 389 439 051 435 981 428 799 -3,1 

Královéhradecký 551 021 551 235 542 455 525 658 509 789 493 055 472 000 -14,3 

Pardubický 520 316 522 155 524 492 519 496 515 756 510 661 500 169 -3,9 

Vysočina 509 274 509 678 501 129 484 192 466 997 448 304 426 184 -16,3 

Jihomoravský 1 187 667 1 192 055 1 207 643 1 205 664 1 213 800 1 218 136 1 206 845 1,6

Olomoucký 632 492 631 961 615 610 590 257 566 015 540 053 509 518 -19,4 

Zlínský 582 921 582 578 567 131 542 457 517 982 491 948 461 681 -20,8 

Moravskoslezský 1 203 299 1 199 940 1 148 215 1 082 205 1 018 700 954 622 888 703 -26,1 

*) 
reálné údaje

mailto:infoservisplzen@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/projekce-obyvatelstva-v-krajich-cr-do-roku-2070
mailto:tereza.mildorfova@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |   tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

 

Počet  a pohyb obyvatel, věkové složení, předpoklady projekce v Plzeňském kraji (k 1. 1.)

2019
*) 2020 2030 2040 2050 2060 2070

Počet obyvatel celkem 584 672 587 973 599 927 605 809 614 184 620 358 620 599

v tom: muži 290 226 292 098 298 717 302 324 307 145 310 031 310 195

          ženy 294 446 295 874 301 211 303 485 307 039 310 326 310 404

Počet obyvatel celkem ve věku

0–14 90 310 91 484 87 056 83 486 90 137 90 120 88 779

15–64 377 210 376 557 377 051 369 517 349 302 347 235 361 085

65+ 117 152 119 932 135 821 152 806 174 745 183 003 170 735

Podíl obyvatel ve věku (%)

0–14 15,4 15,6 14,5 13,8 14,7 14,5 14,3

15–64 64,5 64,0 62,8 61,0 56,9 56,0 58,2

65+ 20,0 20,4 22,6 25,2 28,5 29,5 27,5

Index stáří
1)

129,7 131,1 156,0 183,0 193,9 203,1 192,3

Průměrný věk 42,7 42,9 44,6 45,8 46,2 46,7 46,6

- muži 41,5 41,7 43,5 44,7 45,3 45,8 45,8

- ženy 43,9 44,0 45,8 46,9 47,2 47,6 47,5

Pohyb obyvatel

Živě narození 5 876 5 791 5 154 5 802 5 839 5 605 5 884

Zemřelí 6 259 6 304 6 911 7 518 7 456 7 855 8 192

Přirozený přírůstek -383 -513 -1 757 -1 716 -1 617 -2 250 -2 308 

Saldo migrace 3 684 2 296 2 387 2 455 2 504 2 446 2 389

v tom: vnitřní migrace 438 433 410 362 295 237 180

          zahraniční migrace 3 245 1 862 1 977 2 093 2 209 2 209 2 209

Celkový přírůstek 3 301 1 782 630 739 888 196 81

Předpoklady projekce

Úhrnná plodnost 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7

Průměrný věk matek při narození dítěte 29,8 29,8 30,0 30,2 30,3 30,3 30,3

Naděje dožití při narození

- muži 76,7 76,9 78,9 80,7 82,3 83,7 84,9

- ženy 81,9 82,1 83,7 85,2 86,4 87,6 88,6

1)
 počet obyvatel ve věku 65+ na 100 obyvatel ve věku 0–14

*)
 ukazatele věkového složení - reálné údaje

mailto:infoservisplzen@czso.cz

